
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

______________________________________________________________________________________________ ____ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
 

Aby obec XXX uspořila nějaké peníze, tak jsme přistoupili na návrh 

místostarostky a zakoupili jsme několik herních prvků pro "dětské hřiště", 

ale bez osvědčení. Domluvili jsme se na tom, že to hřiště bude umístěno ve 

dvoře obecního domu, který budou mít v pronájmu místní hasiči, kteří se tu 

starají prakticky o všechno. 

 

Dnes jsem se ale dověděl, že když se stane nějaký úraz dítěti, tak odpovědný 

jsem já jako starosta, protože pozemek je obecní, i když je plocha pronajatá 

hasičům. Je to pravda? Dá se nějakým způsobem ta odpovědnost převést na ty 

hasiče? 

 

 

Odpověď:  

Dobrý den, 

v žádném případě nedoporučuji instalaci a provoz herních prvků bez řádné certifikace. 

Základní požadavky na vybavení dětských hřišť jsou obsaženy v normách ČSN EN 1176 a 

ČSN EN 1177, jež představují mimo jiné kvalifikované doporučení instalace herních prvků 

vzhledem k předvídatelným rizikům a přispívají ke zvýšení bezpečnosti prostor určených ke 

hře dětí.  

V případě vzniku škody způsobené na hřišti se vždy zkoumá příčina škody. Jestliže by 

příčinou škody (úrazu) byl nevyhovující technický stav herních prvků, odpovědnost za škodu 

by nesl provozovatel hřiště, v tomto případě tedy obec (bez ohledu na to, že je hřiště 

provozováno na pozemku ve vlastnictví jiného subjektu). Nutno upozornit na skutečnost, že 

vědomé provozování dětského hřiště bez řádné certifikace s sebou nese riziko v rovině 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 28.4. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/4.5.2015 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci trestně-právní odpovědnosti 



 

2 
 

občanskoprávní (možná náhrada škody v řádech milionů Kč v případě vzniku vážné újmy na 

zdraví), přičemž nelze vyloučit ani odpovědnost v rovině trestněprávní.  

Je samozřejmé, že k úrazu na dětském hřišti může dojít kdykoli (a provozovatel pochopitelně 

nemůže nést odpovědnost za všechny vzniklé úrazy), ale nikdy by příčinou úrazu neměl být 

nedostatečný technický stav hřiště – zde se provozovatel, jak výše uvedeno, odpovědnosti 

za škodu zprostit nemůže.  

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


